广西壮族自治区总工会

自治区总工会办公室关于开展“凝心铸魂扬正气
八桂职工树清风”2024年广西工会系统
清廉家庭建设主题宣传活动的通知

各市总工会，区各产业（系统）工会，中国铁路南宁局集团有限

公司工会，区总各部门、直属单位：

为深入学习贯彻党的二十届三中全会精神，全面贯彻落实习

近平总书记关于党的自我革命的重要思想和关于注重家庭家教

家风建设的重要论述，贯彻落实自治区党委关于清廉广西建设新

部署新要求，我会定于 2024年第三、四季度开展“凝心铸魂扬

正气 八桂职工树清风”2024年广西工会系统清廉家庭建设主题

宣传活动。现将有关事项通知如下。

一、活动时间

2024年第三、四季度。

二、活动平台

广西工会微信公众号、视频号、广西工会 APP等工会新媒

体平台。

三、参与对象

— 2 —

全区各基层工会及广大职工。

四、活动内容

（一）“一封清廉家书”主题征文活动

1.活动时间：8月 12日—9月 30日。

2.活动形式：面向全区广大职工及家属开展清廉家书征文活

动，清廉家书以书信形式呈现，广大职工可用真挚的情感，接地

气的语言，有温度的故事阐述自己对廉洁家庭的思考和认识，表

达自己对家庭成员保持清正廉洁的期盼，可以是对长辈的感恩、

对伴侣的忠告、也可以是对子女的期许，通过在家庭中传播清廉

理念，筑牢反腐倡廉家庭防线，传承弘扬清廉家风。征文需紧扣

清廉主题，题目自拟，征文体裁以书信为主，字数不超过 800字。

3.评选方式：由广西工人报社组织专业编辑团队进行作品集

中评选，并报自治区总工会主办部门复审，于 10月底前评选出

10件优秀家书作品，颁发证书和纪念品。

（二）“家风家教好榜样”演讲视频展播活动

1.征集时间：8月 12日—9月 30日。

2.活动形式：在全区广大职工中征集以“家风家教好榜样”

为主题的演讲视频。职工以录制视频的形式将演讲作品报送至指

定邮箱。演讲内容应围绕宣传廉洁家风文化、新型婚育文化、家

庭文明新风等主题，引导广大职工家庭坚决抵制不良社会风气，

养成文明健康的生活方式，推动新时代家庭观、社会主义核心价

— 3 —

值观在家庭落地生根。

3.评选方式：线上演讲视频展播分为编辑初选、专家终选两

个阶段。编辑初选阶段由广西工人报社编辑对所有投稿作品进行

第一轮筛选，专家终选阶段由自治区总工会主办部门、广西工人

报社及专业评委组成终审小组，结合终审小组意见，于 10月底

前评出 10名优秀演讲者，颁发证书和纪念品。

（三）“最美清廉职工家庭”主题采访活动

1.活动时间：9月 1日—10月 31日。

2.活动形式：由广西工人报社组建采访团队，在 2022—2023

年度广西最美家庭中邀请部分家庭进行采访，展示一批“最美清

廉家庭”事迹和一批“廉洁家属”故事，形成系列报道在广西工

人报和广西工会微信公众号刊登发布。系列报道将于 10月 31日

前在广西工人报陆续刊登。

五、工作要求

（一）作品报送

1.“一封清廉家书”主题征文需紧扣清廉家庭主题，题目可

自拟，征文体裁格式以书信为主，可附上家庭合照一张用于优秀

作品展示，字数不超过 800字。每个市需推荐报送 3件以上征文

作品，文件名请标注“单位+家书作品+联系方式”。

2.“家风家教好榜样”演讲视频展播作品时长需控制在 5分

钟之内，内容自拟，格式仅限 mp4或 avi，宽高比为 16:9，分辨

— 4 —

率不低于 1920×1080。每个市需推荐报送 2件以上演讲作品，

文件名请标注“单位+演讲作品+联系方式”。

以上作品请统一发送至投稿邮箱：nzgwb@gxftu.org。

（二）宣传发动

各基层工会要积极配合开展各项活动的宣传工作，组织广大

干部职工参与“一封清廉家书”主题征文和“家风家教好榜样”

演讲视频展播活动，确保主题宣传工作取得实效。活动主办部门

将视组织发动情况，为 5个市级以上基层工会颁发优秀组织奖，

并颁发证书。

联 系 人：巫冰冰、黎丹娜

联系电话：0771—5875971，0771—5846863

电子邮箱：nzgwb@gxftu.org

广西壮族自治区总工会办公室

2024年 8月 9日